1

Criado pela Lei Municipal nº. 463, de 14 de Junho de 1999,

alterada pela Lei N° 707 de 27 de Novembro de 2002

com nova redação dada pela Lei 816 de 24 de Setembro de 2004

RESOLUÇÃO CMASA N°. 01 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020.

Dispõe sobre a aprovação do Demonstrativo de
Receitas e Despesas do Fundo Municipal de
Assistência Social (FMAS), referente ao trimestre
de outubro a dezembro de 2019 dos recursos
recebidos do fundo Estadual de Assistência
Social – Proteção Social Básica e Proteção Social
Especial de Média Complexidade.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS - Alumínio SP, no uso de suas

atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 8.742 de 07 de dezembro de 1993 – Lei Orgânica

de Assistência Social (LOAS) e suas alterações, na Lei Federal nº. 12.435, de 06 de julho de 2011,

alterada pela Lei N° 1.780 de 12 de maio de 2015.

CONSIDERANDO o disposto na Lei municipal 463 de 14 de julho de 1999, alterada pela /Lei

municipal 707 de 27 de novembro de 2002, com nova redação pela Lei municipal 816 de 24 de

setembro de 2004, que dispõe sobre a criação do CMAS e institui em seu art. 2º, inciso VI como

atribuição deste conselho acompanhar as execuções financeiras e orçamentárias do Fundo

Municipal de Assistência Social;

CONSIDERANDO o disposto na Lei municipal 464 e 14 de Julho de 1999, alterada pela Lei municipal

708 de 27 de novembro de 2002, regulamentada pelo decreto municipal 744 de 28 de novembro

de 2002, alterada pela Lei municipal 1914 de 30 de maio de 2017 que cria o FMAS e estabelece

apreciação das contas e relatórios do órgão gestor pelo Conselho Municipal de Assistência Social;

CONSIDERANDO a Norma Operacional Básica - NOB SUAS de 2012, que estabelece critérios e

parâmetros para criação do FMAS e gestão de seus recursos;

CONSIDERANDO a deliberação ocorrida em reunião ordinária do CMAS em 07 de fevereiro de

2020, em relação ao Demonstrativo de Receitas e Despesas do Fundo Municipal de Assistência

Social (FMAS) nos meses de outubro a dezembro de 2019.

RESOLVE:

2

Criado pela Lei Municipal nº. 463, de 14 de Junho de 1999,

alterada pela Lei N° 707 de 27 de Novembro de 2002

com nova redação dada pela Lei 816 de 24 de Setembro de 2004

Art. 1º- APROVAR, nos termos da ATA de Reunião Ordinária do CMASA do dia 07 de fevereiro de

2020, o Demonstrativo de Receitas e Despesas do Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS)

para o trimestre de outubro a dezembro de 2019 dos recursos recebidos do fundo Estadual de

Assistência Social – Proteção Social Básica e Proteção Social Especial de Média Complexidade,

conforme o Anexo I.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Alumínio, 07 de fevereiro de 2020.

Iraídes Gomes da Silva

Presidente CMASA

3

Criado pela Lei Municipal nº. 463, de 14 de Junho de 1999,

alterada pela Lei N° 707 de 27 de Novembro de 2002

com nova redação dada pela Lei 816 de 24 de Setembro de 2004

ANEXO I

RESOLUÇÃO CMASA N°. 01 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020.

DEMONSTRATIVO DE RECEITAS E DESPESAS REFERENTES AOS RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDO
ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ALUMÍNIO

ANO: 3º trimestre de 2019 - PSE

Item Especificação Receitas Despesas Saldo

1 Saldo Anterior R$       1.526,32 R$               -     R$         1.526,32

2
Recebimento das parcelas 09,
10, 11 e 12

R$       2.666,40 R$               -     R$         4.192,72

3 Juros R$       4,60 R$               -     R$         4.197,32

4
Ações de atendimento a
adolescentes em LA e PSC

R$              -    R$       4.197,32 R$          0,00

  Saldo a reprogramar para 2020      R$         0,00

DEMONSTRATIVO DE RECEITAS E DESPESAS REFERENTES AOS RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDO
ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ALUMÍNIO

ANO: 3º trimestre de 2019 - PSB

Item Especificação Receitas Despesas Saldo

1 Saldo Anterior  R$     2.693,89  R$                -     R$    2.693,89

2
Recebimento das parcelas 09,
10, 11 e 12

 R$     6.935,00  R$                -     R$    9.628,89

3 Juros  R$         13,46   R$                -     R$    9.642,35

4
Execução dos serviços de
convivência e fortalecimento
de vínculos no CRAS e CCI

 R$                   -     R$   9.642,35  R$    0,00

  Saldo a reprogramar para 2020      R$    0,00